

PZ.....2022

Drobin,01.2022

Pan

Roman Wiśniewski

ul. Sierpecka 20

09-210 Drobi

dotyczy: petycji w sprawie: wstrzymania realizacji projektu pod nazwą „Przebudowa ulicy Zaleskiej, Szkolnej i Bóżniczej o długości 552.23 m (ze środków RFIL w ramach Funduszu Przeciwdziałania COVID-19”

W odpowiedzi na petycję uprzejmie informuję, co następuje:

Informacje udostępniane przez Urząd Miasta i Gminy w postaci elektronicznej są zamieszczane na stronie www.drobin.pl oraz urzędowej stronie BIP <http://umgdrobin.bip.org.pl/> , której zasady funkcjonowania określają przepisy Rozporządzenia w sprawie Biuletynu Informacji Publicznej (Dz.U.2007.10.68 z dnia 22 stycznia 2007 r.) i ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198, z późn. zm.)

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa informacje i dokumenty, które spełniają przesłanki wynikające z tych przepisów są publikowane na stronie BIP <http://umgdrobin.bip.org.pl/>.

Równolegle prowadzona jest strona www.drobin.pl mająca charakter opisowy i informacyjny, jako jedno z mediów społecznościowych do komunikacji z mieszkańcami. Jej obecna forma graficzna została wprowadzona do funkcjonowania w roku 2018.

Należy podkreślić, że tworzenie i administrowanie stron internetowych jest działaniem komercyjnym wymagającym nakładów środków finansowych z budżetu miasta .

Mamy świadomość konieczności ciągłego dostosowywania działań informacyjnych do potrzeb nowoczesnego przekazu mediów społecznościowych jednak braki finansowe dla samorządu terytorialnego powodują konieczność przeznaczania tych środków na inne zadania jak realizacja zadań oświatowych, kulturalnych i istotnych nakładów na rozwój infrastruktury gminy.

Biorąc pod uwagę te zagadnienia jak i fakt rozwoju platformy internetowej Facebook oraz szerokiego jej wykorzystywania przez społeczeństwo, obecnie publikacja bardzo znaczącej części informacji bieżących, inwestycyjnych i promocyjnych jest realizowana

za pośrednictwem oficjalnego profilu Facebook Miasta i Gmina Drobin - [Urząd Miasta i Gminy w Drobinie](#).

Profil taki umożliwi mieszkańcom uzyskiwania informacji i pozwala na wyrażanie zapytań i swoich opinii.

W części dotyczącej opisanego w petycji zadania wynikającego z Programu Rewitalizacji Miasta i Gminy Drobin na lata 2018-2022 pragnę poinformować, że jest on umieszczony w Wykazie programów rewitalizacji województwa mazowieckiego stosownie do decyzji Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 5.03.2019 r.

Rejestr ten znajduje się na stronie www.funduszedlamazowska.eu/rewitalizacja.

Program Rewitalizacji Miasta i Gminy Drobin jest opublikowany na podstawie uchwały NR IV/49/2019 Rady Miejskiej w Drobinie z dnia 31.01.2019 r. w sprawie przyjęcia Programu Rewitalizacji Miasta i Gminy Drobin stosownie do przepisów ustawy z dnia 8.03.1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2018 r. poz.994,1000,1349,432,2500).

Wszystkie czynności dotyczące uzgodnień i zbierania wniosków do projektu programu jak i spotkań konsultacyjnych realizowano zgodnie z obowiązującymi przepisami poprzez publikację obwieszczeń, umieszczanie danych na BIP <http://umgdrobin.bip.org.pl/> zakładka Gminny Program Rewitalizacji na lata 2018-2022, stronie <http://old.drobin.pl/index.php/zagospodarowanie-przestrzenne/gminny-program-rewitalizacji-na-lata-2018-2022> to znaczy w wersji strony funkcjonującej do roku 2018, poprzez zawiadomienia możliwie szerokiej grupy interesariuszy i instytucji w postaci e-mail i systemu sms.

Ważnym staje się fakt, że ile w przypadku programów rewitalizacji tworzonych na podstawie ustawy o rewitalizacji powołanie Komitetu Rewitalizacji jest obowiązkowe, o tyle w przypadku programów rewitalizacji powstających w oparciu ustawy o samorządzie gminy nie ma takiego wymogu.

Pragnę przekazać informację, że projekt budowlany o którym mowa w petycji to znaczy „Przebudowa ulicy Zaleskiej, Szkolnej i Bóźniczej o długości 552.23 m (ze środków RFIL w ramach Funduszu Przeciwdziałania COVID-19” –zatwierdzony decyzją administracyjną 934/2016 z dnia 13.09.2016 r. znak AB II 6740.537.2016 r. dotyczącej pozwolenia budowlanego na przebudowę przedmiotowych dróg jest tylko jednym z elementów zadania rewitalizacyjnego opisanego w karcie a.29 podstawowych przedsięwzięć programu.

W części petycji odnoszącej się do organizacji ruchu należy zaznaczyć, że trwające prace budowlane spowodowały konieczność stosowania w obszarze tych ulic czasowej organizacji ruchu, które rzeczywiście mogły powodować problemy w użytkowaniu dróg dla uczestników ruchu drogowego. Takie rozwiązanie nie jest jednak ostateczne, bowiem organizacja ruchu w tych ulicach zostanie wprowadzona w życie po zakończeniu inwestycji i wprowadzeniu stałej organizacji ruchu.

Uciążliwości w obszarze skrzyżowania powodowane są również w mojej ocenie bardzo dużym natężeniem ruchu pojazdów ciężarowych w tym TIR w pasie drogi krajowej numer 60.

Miasto i Gmina Drobin podejmuje ciągłe i aktywne działania na rzecz budowy obwodnicy miasta, które jednak wciąż nie są realizowane przez Generalną Dyрекcję Dróg Krajowych i Autostrad ze względu na brak skierowania środków budżetu państwa na tę inwestycję.

Z poważaniem,

BURMISTRZ

Krzysztof Wielec